
  

  

  

 

  حج و زیارت  هپژوهشنام
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  1400بهار 
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فراترکیــب عوامــل مــؤثر بــر 

  توسعه گردشگري مذهبی
مسلم باقري،

1
اصغر مباشري، علی 

2
زهرا معاون 

3
اريو فاطمه شک 

4
 

  چکيده

هـاي   رشـدترین گونـه   عنـوان یکـی از روبـه    با توجـه بـه اهمیـت گردشـگري مـذهبی بـه      

عنوان ابزاري مناسب در راسـتاي   گردشگري در سطح جهان و قابلیت این گونه در استفاده به

توسعۀ مقصدهاي برخوردار از قابلیت گردشگري مذهبی و نیز با توجه به اهمیت و ضـرورت  

گذار در توسعه این گونۀ گردشگري، پژوهش حاضر به منظور شناسـایی  شناسایی عوامل اثر

  عوامل مؤثر بر توسعه گردشگري مذهبی طراحی و اجرا گردید.  

هاي گردآوري شده به روش فراترکیب در این پژوهش کیفی نشان  نتایج حاصل از تحلیل داده

  و بعد اصلی عوامل پیشرانتوانند به د دهد که عوامل اثرگذار بر توسعۀ گردشگري مذهبی می می

نیازها/  فرهنگی، پیش ـاجتماعی ، (با پنج مولفۀ اقتصادي، سیاسی/ حاکمیتی (مدیریتی)

هاي لازم و عوامل رانشی گردشگر) و عوامل بازدارنده (با پنج مؤلفه اقتصادي،  زیرساخت

یازها ن سیاسی/ حاکمیتی (مدیریتی)، زیست محیطی و محقق نشدن پیش اجتماعی ـ فرهنگی،

تواند رهنمودهایی مفید براي مدیران  بندي گردند. نتایج حاصل می هاي لازم) دسته و زیرساخت

  گذاران صنعت گردشگري مذهبی کشور و نیز سایر پژوهشگران فراهم سازد.  و سیاست

  گردشگري مذهبی، توسعه گردشگري مذهبی و فراترکیب.گردشگري،  ها: کلیدواژه

                                                           

  )bagherimoslem@shirazu.ac.ir(نویسنده مسئول) ( شیراز، دانشگاه جهانگردي، مدیریت گروه دانشیار .1

  )mobasheri1728@yahoo.com( شیراز، دانشگاه انسانی، منابع مدیریت ارشد . کارشناسی2

  )z.moaven@shirazu.ac.ir( شیراز، دانشگاه جهانگردي، مدیریت گروه . استادیار3

  )f.shekari@shirazu.ac.ir( شیراز، دانشگاه جهانگردي، مدیریت گروه . استادیار4
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  مقدمه

ر از مجراي توسعۀ مقصدها و منابع گردشگري و افزایش تحولات دو دهۀ اخی

) صنعت گردشگري را بـه  1، ص2020وانگ و دیگران، قابلیت دسترسی به آنها (

هـاي   رشـدترین بخـش   اي اجتماعی، اقتصادي و فرهنگـی و یکـی از روبـه    پدیده

اقتصادي جهان تبدیل کرده است. گردشگري کـه دربرگیرنـده سـفر و اقامـت در     

فاتیمـا  هاي مختلف است ( غیر از محل اقامت معمول با اهداف و انگیزهمکانی به 

) در دوران حاضر، از مجراي پیامـدهایی ماننـد افـزایش    59، ص2016و دیگران، 

هـا و توسـعه مبـادلات     اشتغال، درآمدهاي شهروندان، درآمـدهاي مالیـاتی دولـت   

کنـد.   ن ایفا میالمللی، نقشی حیاتی در توسعۀ اقتصادي کشورها در سطح جها بین

) در حال حاضر این صنعت جهانی در ایجـاد  256، ص2011سولیمان و محمد، (

 10کند و از هـر   آفرینی می درصد از تولید ناخالص داخلی جهان نقش 10بیش از 

شـوراي  شـود. (  شغل موجود در اقتصاد جهان، یک مورد به گردشگري مربوط می

 ).  م2020جهانی سفر و گردشگري، 

ایسـماگیلوا  هاست ( هاي گردشگري، تنوع آن از لحاظ انواع و گونه از ویژگی

هـاي مختلـف سـفر اسـت.      ) که برخاسـته از انگیـزه  157، ص2015و دیگران، 

هـاي گردشـگري    ترین گونه رشد ) یکی از روبه2، ص2019فرناندز و دیگران، (

، 2016ایریمــایس و دیگــران، در سرتاسـر جهــان، گردشــگري مــذهبی اســت ( 

عنـوان ابـزاري توانمنـد در راسـتاي معرفـی و       هاي اخیر بـه  در سال) که 19ص

ترویج مذهب، فرهنگ و تاریخ مقصدهاي گردشگري و نیـز توسـعه اقتصـادي    

، 2017کانتزیانتونیو و داینیسـوپالو،  جوامع محلی مورد توجه قرار گرفته است. (

) در واقع، گردشگري مذهبی، بازاري جهـانی و رو بـه گسـترش اسـت     15ص

سـازمان  میلیون گردشـگر در سـال (   300) که با بیش از 150، ص2018ید، رش(

) و از مجراي ترکیـب سـه عامـل اثرگـذارِ     2014جهانی گردشگري ملل متحد، 

هاي بسیاري به منظور توسعه گردشگري،  مذهب، زیارت و گردشگري، فرصت

ویـژه منـاطق روسـتایی و مـدیریت      توسعه مناطق و مقصدهاي گردشـگري، بـه  
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، 2016فـابیو و دیگـران،   اي و فراملی ایجاد کرده اسـت؛ (  در ابعاد منطقه توسعه

گیرنـد کـه    ) زیرا گردشگران مـذهبی در دسـته گردشـگرانی قـرار مـی     154ص

ترین محصولات و خدمات را خریداري کرده و صنعتی جهانی، پویـا و   باکیفیت

مـذهبی، سـایر   هـاي   اند که علاوه بر انگیـزه  را توسعه داده  هجده میلیارد دلاري

هـا و رویـدادها    هاي گردشگري مانند سفرهاي دریایی، تفریحی، کنفرانس بخش

رو، در  ) از ایـن 231ـ ـ214، ص2015کـارتلا و دیگـران،   گیـرد. (  را نیز دربرمـی 

عنوان اهرمی براي بازسازي و توسعۀ منـاطق، راهبـردي بـراي     هاي اخیر به سال

اشـتغال و پیشـگیري از مهـاجرت    و ابزاري براي ایجـاد   1زا رشد محلی و درون

یافته، مورد توجـه و اسـتفاده قـرار گرفتـه اسـت.       جوانان از مناطق کمتر توسعه

  )  18، ص2017کانتزیانتونیو و داینیسوپالو، (

برخی اندیشمندان، توسعه گردشـگري مـذهبی را بخشـی از توسـعه پایـدار      

ان بـا آداب و  گونه گردشگري زمینۀ آشـنایی گردشـگر   کنند؛ زیرا این تعریف می

شـده را افـزایش داده، بـه     رسوم محلی را فراهم آورده، مناطق فرهنگی حفاظت

محیطی، اقتصادي و اجتماعی گردشگري انجامیده اسـت   افزایش تعادل در ابعاد 

هـاي   ) و بر توسعۀ اقتصادي و اجتماعی مقصدهاي برخوردار از جاذبـه همانجا(

سـازمان جهـانی گردشـگري    . (گردشگري تأثیرات مثبت بسیاري خواهد داشت

رغم اهمیت ایجاد دانش در ارتباط با ابعاد و عناصر  ) لکن علی2017ملل متحد، 

هـاي فراینـد    ترین گام عنوان یکی از مهم اثرگذار در توسعه گردشگري مذهبی به

) بیشتر مطالعـات و  2016ریزي و توسعۀ این گونه (ر.ك: فابیو و دیگران،  برنامه

پـردازي   شده در ارتبـاط بـا گردشـگري مـذهبی بـه مفهـوم      هاي انجام  پژوهش

انـد. (ر.ك: تکازینسـکی و آرلـی،     گردشگر و گردشگري در این حوزه پرداختـه 

) هر چند مطالعاتی به منظـور شناسـایی   2011؛ استاسبرگ، 2006؛ کوهن، 2018

انـد، امـا ایـن     عوامل مؤثر در توسعه گردشگري مـذهبی طراحـی و اجـرا شـده    

هایی محدود از این موضوع، مانند انگیزه شرکت در  ا ابعاد و جنبهها تنه پژوهش
                                                           

1. local and endogenous growth 
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کـارگیري ابزارهـاي    بـه ) 2013تکازینسکی و راندل (ر.ك:  1رویدادهاي مذهبی،

هـاي مـذهبی و مقـدس     ) وجود مکان2019زونی و دیگکاس، بازاریابی، (ر.ك: 

 2)، وجود مسـیرهاي گردشـگري مـذهبی،   2018حیدري کیانه و دیگران، (ر.ك: 

شـناختی گردشـگران (ر.ك:    هاي جمعیـت  ) ویژگی2016فابیو و دیگران، (ر.ك: 

انـد   ) و عواملی از این دست را مورد مطالعه قرار داده2016ایریمایس و دیگران، 

و شناسایی عوامل و عناصر اثرگذار در توسعۀ گردشگري مـذهبی بـه صـورتی    

وع، پژوهش حاضر بـه  جامع مورد توجه قرار نگرفته است. با توجه به این موض

منظور شناسایی عوامل مؤثر بر توسعۀ گردشگري مذهبی و بـه منظـور پوشـش    

 اي از این خلأ پژوهشی، طراحی گردیده است.  گوشه

  گردشگری مذهبی

مذهب، به صورت سنتی ارتباطی بسیار نزدیک با گردشگري داشـته و یکـی   

آیـد.   مار مـی ترین عوامل توسعه و ترویج سـفر و گردشـگري بـه ش ـ    از قدیمی

هـا بـراي    ) در واقع، بین تمامی انگیـزه 204، ص2018حیدري کیانه و دیگران، (

اي در طول تاریخ داشته و مشارکت این  سفر و گردشگري، مذهب جایگاه ویژه

اي بسیار مهم از گردشگري (گردشگري مـذهبی)   گیري گونه دو پدیده، به شکل

هاي مقـدس مـذهبی بـا هـدف      تواند سفر به مکان منجر شده گشته است که می

تأمین نیازهاي معنوي و مذهبی افراد درگیر در ایـن گونـۀ گردشـگري تعریـف     

) که به صورت جهانی در حـال گسـترش   81، ص2014دیگران، گردد (روت و 

 )  696، ص2014منینتر و ترین، است. (

دهندة الگوهایی از مسافرت اسـت   گردشگري مذهبی عبارتی کلی و توضیح

ر تأمین نیازهـاي مـذهبی و تفریحـی و بـازآفرینی روح بـا زیـارت       که به منظو

هـا و نیـز    هـا، زیارتگـاه   ها و معابد، حرم هاي مقدس مذهبی مانند عبادتگاه مکان
                                                           

1. religious events  

2. Religious tourism routes 
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ها و رویدادهاي مذهبی در جوامع معاصر شـکل   ها، نمایش شرکت در جشنواره

 عنـوان  ) همچنـین گردشـگري مـذهبی را بـه    58، ص2018شیندي، گیرند. ( می

آمـوزي و افـزایش آگـاهی معنـوي      روشی براي کسـب تجربیـات دینـی، درس   

) این گونۀ گردشگري را 657، ص2016ایندراویتی و دیگران، اند. ( تعریف کرده

به ابزاري براي تأمین نیازهاي جدید اجتماعی افراد براي برخـورداري از تعـادل   

تی بـراي  مناسب بین سلامتی جسمی و بهزیستی روحی و معنـوي و نیـز فرص ـ  

فرهنگی و توسعه روابط قابل اعتماد و پایدار بـین   بین 1ایجاد همدلی و همزبانی

 )  657، ص2016فابیو و دیگران، اند. ( جوامع مختلف توصیف کرده

آغاز شده و تا بـه امـروز    1950مطالعات پیرامون گردشگري مذهبی از سال 

اري بــا توجــه بســیاري را بــه خــود معطــوف کــرده اســت. اندیشــمندان بســی 

شناسـی و ...   شناسی، جغرافیایی، بوم شناسی، جامعه رویکردهاي اقتصادي، انسان

آلـواردو و دیگـران،   اند. ( پردازي پیرامون این موضوع پرداخته به مطالعه و مفهوم

اي مسـتقل مـورد توجـه     عنوان گونه برخی اندیشمندان که آن را به 2).14، 2017

کننـد کـه    هایی تعریف مـی  مجموعه مسافرتاند، گردشگري مذهبی را  قرار داده

هـاي   شوند و بـا انگیـزه   عنوان زائر شناخته می توسط افراد معتقد به مذهب که به

شود. در این رویکرد، گردشگر فردي است که بـدون   مذهبی و معنوي انجام می

برداري و الهام مذهبی از  هاي تاریخی و فرهنگی، تنها به فکر بهره توجه به جنبه

) گروهـی  657، ص2016ایندراویتی و همکاران، هاي مورد بازدید است. ( مکان

اي از گردشـگري فرهنگـی تعریـف     عنوان زیرمجموعه دیگر که این مفهوم را به

کنند که بـه   هایی غیردینی توصیف می اند، آن را مجموعه سفرهایی با انگیزه کرده

کادها گردد. ( م میها توسط گردشگران انجا منظور آشنایی و تجربه سایر فرهنگ

عنـوان   ) در ایـن رویکـرد، از گردشـگري مـذهبی بـه     1709، ص2016و آنکار، 
                                                           

1. empathy/sympathy  

2. Alvarado-Sizzo et al 
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شود که پاسـخگوي نیازهـاي    نام برده می 1اي جدید از گردشگري فرهنگی گونه

فـابیو و دیگـران،   گیري گردشگران در این حوزه اسـت. (  جدید و در حال شکل

عنوان ترکیبـی از   ذهبی را به) سایر اندیشمندان نیز، گردشگري م155، ص2016

گردشگري مذهبی و گردشگري فرهنگی مورد توجه قرار داده، انگیزه و هـدف  

هـاي مـذهبی، دربرگیرنـده     اصلی از این نـوع گردشـگري را عـلاوه بـر انگیـزه     

) در ایــن 1709، ص2016کادهــا و آنکــار، داننــد. ( هــاي فرهنگــی مــی انگیــزه

هـاي گردشـگري نگریسـته     ها و مکـان عنوان مقصد رویکردها، اماکن مذهبی به

شوند که ماهیتی چندگانه داشـته و عـلاوه بـر گردشـگران مـذهبی، پـذیراي        می

دوران و مند به تاریخ، فرهنگ، هنـر و معمـاري نیـز هسـتند. (     گردشگران علاقه

  )1، ص2018دیگران، 

هایی  عنوان تمامی انواع مسافرت تواند به به طور کلی، گردشگري مذهبی می 

تکازینسـکی و  هاي مذهبی ( ف گردد که براي مدت زمانی محدود با انگیزهتعری

) به منظور بازدید از امـاکن مقـدس، مشـارکت در مراسـم     75، ص2018آرلی، 

هاي مذهبی و  مذهبی، زیارت یا انجام وظایف شرعی مشخص و یا بدون انگیزه

تلا و کـار شـود. (  به منظور شناخت و بازدید از مراکز جـذاب دینـی انجـام مـی    

 )216، ص2016دیگران، 

  روش تحقيق

عنـوان   بـه  2اي کیفی است که با استفاده  از فراترکیب پژوهش حاضر، مطالعه

)، اجـرا شـده   488، ص2010بـنچ و داي،  ( 3هاي روش فرامطالعـه  یکی از گونه

هاي جدیـد، جـامع و تفسـیري،     است. در این روش، به منظور دستیابی به یافته

مند و  نظام هاي گوناگون به صورت ) نتایج پژوهش316- 311، ص2006زیمر، (
                                                           

1. cultural tourism  

2. meta synthesis 

3. Meta-Study 
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، 1996جنسن و آلـن،  گیرند ( دهی مجدد قرار می یکپارچه مورد بررسی و شکل

پترسـون و  انجامـد. (  هاي مفهومی جدیـد مـی   ) که به توسعه چارچوب554ص

  )61، ص2001همکاران، 

از هـاي پیشـین،    در این نوشتار به منظور تحلیـل و ترکیـب نتـایج پـژوهش    

) استفاده گردیده که در 2007سندلووسکی و بارسو، مراحل هفتگانه فراترکیب (

  شکل شماره یک به تصویر کشیده شده است.

  
  )همان. مراحل فراترکیب (1شکل 

هاي روش فراترکیب، ابتدا نسبت به تـدوین سـؤال پـژوهش     با توجه به گام

بـارت اسـت از:   اقدام گردیده است. با توجه به هدف، سؤال پژوهش حاضـر ع 

پـس از تعیـین سـؤال    » عوامل مؤثر بر توسـعه گردشـگري مـذهبی چیسـت؟    «

هاي داده، تمـامی مقـالات و مطالعـات     وجوي پایگاه پژوهش، از مجراي جست

هـاي انگلیسـی و فارسـی     انجام شده در ارتباط با موضوع پژوهش که بـه زبـان  

ترسی به منابع فارسی، انتشار یافته، گردآوري گردید. در این مرحله به منظور دس

هاي گردشگري مـذهبی، توسـعه گردشـگري     وجوي کلید واژه نسبت به جست

مرکـز اطلاعـات   مذهبی و عوامل مؤثر بر توسعه گردشگري مـذهبی در پایگـاه   

وجوي گوگل و جهـت دسترسـی    (سید) و موتور جست علمی جهاد دانشگاهی

 ـ     وجـوي   ور جسـت به منابع انگلیسی، معـادل انگلیسـی همـین عبـارات در موت

Google هاي داده مانند و پایگاه Science Direct ،Emerald Insight، SCOPUS  و

Web of Science    اقدام گردید. درگام بعد، نسبت به ارزیابی منـابع یافـت شـده ،

هنمودهاي ارائـه شـده   (از طریق بررسی عنوان، چکیده و محتوا) و با توجه به ر

هاي کیفـی از   که به منظور ارتقاي پژوهش coreq 32 item checklistدر فهرست 
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طریق ایجاد بستري مناسب جهت درك و تحلیل بهتر محتوا، کیفیت، سـاختار و  

نوع منابع و انتخاب بهترین منابع، جهت انجام پژوهش توسعه یافته است (تانگ 

هایـت منـابع متناسـب بـا هـدف و فراینـد       ) و در ن349، ص2007و همکاران، 

منبع) انتخاب و اقـدام گردیـده اسـت. شـکل شـماره دو، فراینـد        33پژوهش، (

  دهد. شناسایی، ارزیابی و انتخاب منابع را نشان می
  

  
  . فرایند شناسایی، ارزیابی و انتخاب منابع2شکل

دقت بررسی و از این طریـق عوامـل    در مرحله بعد محتواي منابع منتخب با

اثرگذار در توسعه گردشگري مذهبی شناسایی و در گام آخـر، ایـن عوامـل بـا     

هـا   هـا و شـاخص   توجه به اشتراك معنـایی و مفهـومی در قالـب ابعـاد، مؤلفـه     

  بندي گردیده است.   دسته

  های پژوهش افتهي

حاضـر،   گونه که در جدول شماره یک قابل مشاهده است، در پژوهش همان

شـاخص   53مؤلفـه و   10بعـد،   2عوامل مؤثر در توسعه گردشگري مذهبی در 

  قابل بررسی و مطالعه است.  

 91لعات شناسایی شده =تعداد مطا

 

  78= تعداد منابع یافت شده در متن کامل

  

 61هاي مورد بررسی=  تعداد چکیده

  

تعداد منابعی که محتواي آن مورد بررسی قرار گرفته 

 41است= 

  

  33تعداد منابع نهایی انتخاب شده= 

تعداد منابع کنارگذاشته شده به دلیل 

  13عدم دسترسی به متن کامل آن= 

 

داد منابع کنارگذاشته شده با توجه تع

  17به عنوان= 

تعداد منابع کنارگذاشته شده با توجه 

  20به چکیده= 

 

تعداد منابع کنارگذاشته شده با توجه 

 8به محتوا= 
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  . فراترکیب عوامل مؤثر بر توسعه گردشگري مذهبی1جدول 

  منابع  ها شاخص  ها مؤلفه  ابعاد

عوامل 

  پیشران

  اقتصادي

رشد تقاضاهاي 

المللی براي  بین

  گردشگري مذهبی

؛ منینتر و ترین، 2009ورزاك و گات، 

2014  

افزایش درآمد (ارزي و 

  ریالی)

؛ رضایی 1394فر،  آقاجانی و فراهانی

شاپورآبادي و  ؛ احمدي1393دیگران، 

؛ 2014؛ فروزان، 1390سبزآبادي، 

  2009ورزاك و گات، 

  ایجاد فرصت شغلی

؛ فروزان، 1394فر،  آقاجانی و فراهانی

؛ 1395؛ عنابستانی و محمودي، 2014

؛ رحمانی و 1389زاده و دیگران،  ابراهیم

  1390همکاران، 

  دستی صنایع رونق

زاده  ؛ ابراهیم1390رحمانی و همکاران، 

؛ نوري و سرایی، 1389و دیگران، 

  1392بروجنی و ترکمان،  ؛ ضرغام1395

افزایش اعتبارات دولتی 

(جهت امور اجرایی و 

  پژوهشی)

؛ 1393رضایی و دیگران، 

؛ 1390پورآبادي و سبزآبادي، شا احمدي

؛ دهشیري، 2009ورزاك و گات، 

  ش1389ش؛ نهاوندي و نعمتی، 1394

  هزینه سفر

ش؛ منینتر و 1394فر،  آقاجانی و فراهانی

؛ پیرعلی و سیادت، 2014ترین، 

؛ بدري 2014، و دیگران روتش؛ 1397

ش؛ کانتزیانتونیو و 1391و طیبی، 

دیگران، ؛ نایپینیت و 2017، داینیسوپالو

2013 

سیاسی/ 

حاکمیتی 

  (مدیریتی)

  ثبات سیاسی
ش؛ 1393فیروزجائیان و دیگران، 

 2017صفایی و محمد، 

  برقراري امنیت
ش؛ منینتر 1393فیروزجائیان و دیگران، 

  2014و ترین، 

  ش1394دهشیري،   سازي خصوصی
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انسجام و هماهنگی 

میان دولت و 

هاي  سازمان

  گردشگري

  2013یگران، نایپینیت و د

ریزي،  برنامه

گذاري و  سیاست

نظارت کامل بر صنعت 

  گردشگري

 ش1394دهشیري، 

تدوین و اجراي قوانین 

و مقررات حمایتی 

(دسترسی سریع و آسان 

به تسهیلات اداري و 

مالی جهت متقاضیان 

ایجاد مراکز آموزشی، 

هاي  زیرساخت

گردشگري (هتل و 

هتل آپارتمان)، و توسعه 
اي مختلف ه سایت

  گردشگري مذهبی)

شاپورآبادي و سبزآبادي،  احمدي

؛ 2009ش؛ ورزاك و گات، 1390

ش؛ موسوي و سلطانی، 1394دهشیري، 

  ش1393

اجراي اثربخش 

هاي بازاریابی  برنامه

مقصدهاي گردشگري 

  مذهبی

؛ نایپینیت و 2009ورزاك و گات، 

  2017؛ صفایی و محمد، 2013دیگران، 

بی وجود روزهاي مذه

  خاص در تقویم

؛ نایپینیت و 2014منینتر و ترین، 

  2013دیگران، 

 - اجتماعی 

  فرهنگی

 تعاملات گسترش

 با آشنایی و فرهنگی

  ملل سایر رسوم و آداب

؛ 1390شاپورآبادي و سبزآبادي،  احمدي

زاده و دیگران،  ؛ ابراهیم2014فروزان، 

؛ 1392بروجنی و ترکمان،  ؛ ضرغام1389

؛ نوري و سرایی، 1390، رحمانی و دیگران

  ش1395

توسعه معنویت در 

  جامعه

ش؛ نوري و 1394فر،  آقاجانی و فراهانی

ش؛ موسوي و سلطانی، 1395سرایی، 

  ش1388ش؛ تقوایی و دیگران، 1393
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 حس انسجام، افزایش

 مشارکت و تعلق

  شهروندان

ش؛ رضایی 1394فر،  آقاجانی و فراهانی

و  ش؛ فیروزجائیان1393و دیگران، 

؛ 2014ش؛ فروزان، 1393دیگران، 

  2010فراهانی و هندرسون،  زمانی

کمک به حفظ میراث 

ها و  فرهنگی، آئین

هاي سنتی و  مراسم

  مذهبی جذاب

ش؛ 1394فر،  آقاجانی و فراهانی

شاپورآبادي و سبزآبادي،  احمدي

؛ منینتر و 2014ش؛ فروزان، 1390

؛ 2009؛ ورزاك و گات، 2014ترین، 

ش؛ نایپینیت و 1393لطانی، موسوي و س

  2013دیگران، 

بسترسازي و ترویج 

  گردشگري فرهنگ 

ش؛ دهشیري، 1390رحمانی و دیگران، 

؛ 2017ش؛ صفایی و محمد، 1394

ش؛ سلطانی و دیگران، 1397یوسفی، 

  ش1392

 دادن به  اهمیت

هاي تحصیلی  رشته

مرتبط با صنعت 

  گردشگري

  ش1394دهشیري، 

نیازها/  پیش

هاي  ساختزیر

  لازم

موقعیت جغرافیایی 

(محل قرارگیري مکان 

مذهبی، مناظر زیبا و 

آب و هواي معتدل و 

  ملایم)

؛ رضایی و دیگران، 2014منینتر و ترین، 

ش؛ 1397ش؛ پیرعلی و سیادت، 1393

ش؛ 1389زاده و دیگران،  ابراهیم

ش؛ نایپینیت و دیگران، 1397یوسفی، 

2013  

تعداد و کیفیت 

  ها اقامتگاه

ش؛ بدري و 1394فر،  آقاجانی و فراهانی

ش؛ نهاوندي و نعمتی، 1391طیبی، 

ش؛ 1392ش؛ سلطانی و دیگران، 1389

ش؛ 1396الحسینی و دیگران،  ملازم

  2014؛ ماننتر و ترن، 2009ورزاك و گات، 

بهبود کیفیت خدمات 

اجتماعی و دسترسی 

  سریع به آنها

 ش؛ فروزان،1394فر،  آقاجانی و فراهانی

؛  2014؛ منینتر و ترین، 2014

  2017 ،کانتزیانتونیو و داینیسوپالو
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تعداد و کیفیت 

  هاي مسافرتی آژانس

ش؛ 1394فر،  آقاجانی و فراهانی

شاپورآبادي و سبزآبادي،  احمدي

  2009ش؛ ورزاك و گات، 1390

وجود کلیساها، 

ها،  ها، صومعه کنیسه

هاي  مساجد، حوزه

علمیه و مراکز 

  علوم اسلامیتحقیقات 

شاپورآبادي و سبزآبادي،  احمدي

زاده و دیگران،  ش؛ ابراهیم1390

ش؛ 1395ش؛ نوري و سرایی، 1389

ش؛ 1392بروجنی و ترکمان،  ضرغام

  2013نایپینیت و دیگران، 

وجود مراکز فرهنگی، 

تفریحی و تجاري 

هاي  همجوار سایت

  مذهبی

ش؛ فروزان، 1394فر،  آقاجانی و فراهانی

ش؛ نوري 1397یرعلی و سیادت، ؛ پ2014

ش؛ کانتزیانتونیو و 1395و سرایی، 

زاده و دیگران،  ؛ ابراهیم2017 ،داینیسوپالو

الحسینی و دیگران،  ش؛ ملازم1389

 2016ش؛ سایمالا و کاکوتی، 1396

وجود امکانات زیربنایی 

(امکانات حمل و نقل، 

  اینترنت و ...)

ن، زاده و دیگرا ؛ ابراهیم2014فروزان، 

ش؛ 1397ش؛ پیرعلی و سیادت، 1389

و  روتش؛ 1389نهاوندي و نعمتی، 

شارما ش؛ 1391؛ سقایی، 2014، دیگران

؛  کانتزیانتونیو و 2014 ،یو جوش

  2017، داینیسوپالو

وجود امکانات درمانی 

  بهداشتی

و دیگران،  روت؛ 2009ورزاك و گات، 

و  مانیلوسش؛ 1397؛ یوسفی، 2014

  2017ی و محمد، ؛ صفای2011محمد، 

کیفیت تورهاي 

گردشگري و وجود 

راهنماي گردشگري 

  مذهبی

  2016سایمالا و کاکوتی، 

عوامل رانشی 

  گردشگر

اطلاع از وجود امکانات 

  روزي شبانه

پور  ش؛ حسینی1392سلطانی و دیگران، 

 ش1395و دیگران، 

آگاهی از اشاره به نام 

منطقه در کتب آسمانی 

  و مقدس

 1395و دیگران،  پور حسینی
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یافتگی  آگاهی از توسعه

  خدمات بهداشتی
 ش1395پور و دیگران،  حسینی

آگاهی از شهرت 

  منطقه
 ش1395پور و دیگران،  حسینی

  سن گردشگر مذهبی
ش؛ 1396الحسینی و دیگران،  ملازم

 ش1395پور و دیگران،  حسینی

  ش1396الحسینی و دیگران،  ملازم  تحصیلات گردشگر

  درآمد
الحسینی و  ؛ ملازم2009ورزاك و گات، 

  ش1396دیگران، 

  مذهبی بودن

پور  ش؛ حسینی1388تقوایی و دیگران، 

برزیان،  ش؛ قنبري1395و دیگران، 

  2016ش؛ سایمالا و کاکوتی، 1396

 ش1395پور و دیگران،  حسینی  تجربه سفر مذهبی

فاصله محل زندگی تا 

  مکان مذهبی

ش؛ سقایی، 1391بدري و طیبی، 

  ش1391

عوامل 

  بازدارنده

  اقتصادي
  تورم

ش؛ 1394فر،  آقاجانی و فراهانی

ش؛ 1393فیروزجائیان و دیگران، 

  ش1393موسوي و سلطانی، 

  ش1393فیروزجائیان و دیگران،   سیاه بازار ایجاد

 - اجتماعی 

  فرهنگی

کالایی شدن فرهنگ 

  و مراسم معنوي

رضایی  ش؛1394فر،  آقاجانی و فراهانی

ش؛ فیروزجائیان و 1393و دیگران، 

  ش1393دیگران، 

 اصالت رفتن دست از

 محلی جوامع فرهنگی

 الگوهاي از تقلید و

 پوششی و رفتاري

  گردشگران

ش؛ 1394فر،  آقاجانی و فراهانی

ش؛ 1393فیروزجائیان و دیگران، 

ش؛ نوري و 1390رحمانی و دیگران، 

  ش1395سرایی، 

 آسایش رفتن دست از

 دلیل به( محلی مردم

 انبوه سیل ورود

 فصول در گردشگران

  )اوج

ش؛ رضایی 1394فر،  آقاجانی و فراهانی

؛ 2014 ش؛ فروزان،1393و دیگران، 

زاده  ش؛ ابراهیم1390رحمانی و دیگران، 

ش؛ موسوي و سلطانی، 1389و دیگران، 

  ش1393
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سیاسی/ 

حاکمیتی 

  (مدیریتی)

  وجود مقصدهاي رقیب

؛ منینتر و ترین، 2009 ورزاك و گات،

ش، 1389؛ نهاوندي و نعمتی، 2014

  2017صفایی و محمد، 

وجود تبلیغات منفی 

  جهانی

؛ نوري و سرایی، 2017صفایی و محمد، 

  ش1389ش؛ نهاوندي و نعمتی، 1395

اجرایی نشدن 

هاي تدوین شده  برنامه

گردشگري به دلیل 

عدم هماهنگی 

  هاي مرتبط سازمان

ش؛ نوري و 1389و دیگران، زاده  ابراهیم

  ش1395سرایی، 

  زیست محیطی

آلودگی محیط زیست 

(آبی، هوایی، صوتی و 

  غیره)

ش؛ 1394فر،  آقاجانی و فراهانی

شاپورآبادي و سبزآبادي،  احمدي

و  مانیلوس؛ 2014ش؛ فروزان، 1390

  2011محمد، 

احتمال وقوع بلایاي 

طبیعی و شیوع 

  هاي واگیر بیماري

زاده و  ؛ ابراهیم2014ین، منینتر و تر

 ،یشارما و جوشش؛ 1389دیگران، 

2014  

عدم تحقق 

نیازها و  پیش

هاي  زیرساخت

  لازم

  ترافیک

ش؛ 1393رضایی و دیگران، 

شاپورآبادي و سبزآبادي،  احمدي

؛ پیرعلی و 2014ش؛ فروزان، 1390

ش؛ سایمالا و کاکوتی، 1397سیادت، 

2016  

فقدان و فرسودگی 

و ها  زیرساخت

  تاسیسات مکان

ش؛ 1393رضایی و دیگران، 

شاپورآبادي و سبزآبادي،  احمدي

؛ نوري و 2014ش؛ منینتر و ترین، 1390

 ،یشارما و جوشش؛ 1395سرایی، 

2014  

فقدان علائم و 

تابلوهاي راهنما براي 

  گردشگران

  ش1389زاده و دیگران،  ابراهیم

هاي  عدم استقرار بانک

  بین المللی در محل

شاپورآبادي و سبزآبادي،  دياحم

  ش1390



 

 

 

 

179 

ت
ار

زی
و 

ج 
ح

ه 
ام

شن
وه

پژ
  

م
ده

از
دو

ه 
ار

شم
  

ر 
ها

ب
1

4
0

0
  

  ها ليت تحليفيکنترل ک

در این پژوهش، جهت کنترل کیفیت و یا به عبارت دیگـر، پایـایی مـدل، از    

استفاده شـده اسـت. بـدین طریـق کـه کارشـناس دیگـري کـه         » کاپا«شاخص 

متخصص حوزة گردشگري بود، بدون اطلاع از نحوة ادغام عوامـل اثرگـذار در   

بنـدي عناصـر و    ي مذهبی توسط پژوهشگران، اقـدام بـه گـروه   توسعه گردشگر

هـاي ارائـه شـده توسـط پژوهشـگران بـا        کند. سـپس گـروه   عوامل اثرگذار می

شود. همانطور که (در جـدول   هاي ارائه شده توسط کارشناس، مقایسه می گروه

شود، پژوهشگران دوازده بعد و مؤلفه و کارشناس دیگـر   شماره دو) مشاهده می

انـد کـه از ایـن تعـداد، ده بعـد و مؤلفـه مشـترك         ه بعد و مؤلفه ایجاد کردهیازد

)، مقدار شاخص کاپا برابر است 1هستند. طبق محاسبات صورت گرفته (فرمول 

گیرد و  ، که با توجه به جدول شماره سه، در سطح توافق عالی قرار می915/0با 

  شود. در نتیجه، پایایی مدل تأیید می

  حاسبه وضعیت تبدیل کدها به مفاهیم توسط پژوهشگران و کارشناس. نحوه م2جدول 

  نظر پژوهشگر
  

  بله  خیر  مجموع کدگذار اول

12  B=0 A=10  بله  

  خیر D=0  C=1  0  نظر کارشناس

N=12 1  11  مجموع کدگذار دوم  

   

916.0
12

10




N

DA
  توافقات مشاهده شده=  

    )1( 01061/توافقات شانسی =

  مقدار شاخص کاپا=
0,010-0,916  

=  
  شده توافقات مشاهده- توافقات شانسی

=0,915  
  1 -توافقات شانسی   0,1061-1
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  . وضعیت شاخص کاپا3جدول 

مقدار عددي شاخص 

  کاپا
  وضعیت توافق

مقدار عددي 

  شاخص کاپا

وضعیت 

  توافق

  مناسب  41/0 – 6/0  ضعیف  0کمتر از 

  معتبر  8/0 – 61/0  بی اهمیت  0 – 2/0

  عالی  81/0 - 1  متوسط  21/0 -  4/0

  بحث و بررسی 

رشـدترین   با توجه به اهمیت گردشـگري مـذهبی بـه عنـوان یکـی از روبـه      

، 2017کانتزیــانتونیو و داینیســوپالو، هــاي گردشــگري در ســطح جهــان ( گونــه

کــارتلا و ) و اهمیــت آن در راســتاي توســعه مقصــدهاي گردشــگري ( 15ص

پژوهش حاضر به منظور شناسایی عوامل اثرگـذار بـر    )215، ص2015دیگران، 

توسعه این گونه گردشگري طراحی و اجـرا گردیـد. همانگونـه کـه (در شـکل      

دهـد عوامـل مـؤثر بـر      ) به تصویر کشیده شده است، نتایج نشـان مـی  3شماره 

و » پیشـران «توانـد در دو دسـته کلـی عوامـل      توسعه این گونۀ گردشـگري مـی  

ررســی و مطالعــه قــرار گیرنــد. عوامــل پیشــران، نیروهــا و مــورد ب» بازدارنــده«

توانند توسعه گردشگري را تسهیل  بازیگرانی مهم در ساخت آینده هستند که می

آفرینانی مؤثر در فرایند تحقق اهـداف، مطـرح باشـند. (پیـرداده      عنوان نقش و به

مـل و  نیـز عوا   ) منظور از عوامل بازدارنده568ش، ص1397بیرانوند و دیگران، 

عنوان مـانعی بـراي توسـعه گردشـگري مـذهبی       تواند به متغیرهایی است که می

تـرین مراحـل در    مطرح باشد. درحالی که پژوهشگران معتقدنـد، یکـی از مهـم   

ریزي توسعه گردشگري توجه به عوامل بازدارنده اسـت. (سـعیدي    فرایند برنامه

  )  34ش، ص1391و دیگران، 
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  گردشگري مذهبی (مدل پژوهش) . عوامل مؤثر در توسعه3شکل 

نتایج بدست آمده گویاي این است که بعد عوامل پیشران گردشگري مذهبی 

نیازها/  فرهنگی، پیش ـپنج مؤلفۀ اقتصادي، سیاسی/ حاکمیتی (مدیریتی)، اجتماعی 

گردد که در شکل  هاي لازم و عوامل رانشی گردشگري را شامل می زیرساخت

  قابل مشاهده است.  4شماره 
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  . عوامل پیشران گردشگري مذهبی4شکل 

همانگونه که در شکل شـماره پـنج قابـل مشـاهده اسـت، مؤلفـه اقتصـادي        

توانند توسـعه گردشـگري    اقتصادي، در برگیرنده شش عامل اصلی است که می

المللی بـراي گردشـگري مـذهبی،     مذهبی را تسهیل نمایند. رشد تقاضاهاي بین

ار بـر توسـعه گردشـگري مـذهبی اسـت کـه از       ترین عوامل اثرگـذ  یکی از مهم

دوران ـ سـانچز و همکـاران،    میلیـون گردشـگر سـالانه (    300مجراي بـیش از  

هـاي بسـیاري    میلیارد دلاري، فرصت 18) و توسعه صنعت و بازار 2، ص2018

براي توسعه مقصدها و مناطق گوناگون ایجاد کرده است. (کـارتلا و همکـاران،   

مد (ارزي و ریالی) نیز دیگر عامل اقتصـادي مـؤثر   ) افزایش درآ215، ص2015

در توسعه گردشگري مذهبی است که در سایر مطالعات نیز مـورد تاکیـد قـرار    

ش؛ 1393ش؛ رضـایی و همکـاران،   1394فـر،   گرفته است. (آقاجانی و فراهانی

). ایجاد فرصت شغلی در مقصدهاي گردشگري نیـز یکـی   1، ص2014فروزان، 

ادي پیشران گردشگري مذهبی است که سایر مطالعات نیـز  دیگر از عوامل اقتص

اند.  عنوان عاملی مؤثر در فرایند توسعه این گونۀ گردشگري معرفی کرده آن را به

زاده و  ش؛ ابراهیم1390ش؛ رحمانی و همکاران، 1395(عنابستانی و محمودي، 
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اشـتغال  ش). اندیشمندان نیز بر این باورند که افزایش درآمـد و  1389همکاران، 

ساز توجـه بـه گردشـگري     تواند زمینه هاست که می ترین اهداف دولت از اصلی

) رونـق  58ش، ص1392مذهبی و توسعه آن گردد. (ضرغام بروجنی و ترکمان، 

صنایع دستی نیز از دیگر عوامل اقتصادي اثرگذار بر فرایند توسـعه گردشـگري   

توجـه سـایر    مذهبی است کـه تـأثیر آن در توسـعه گردشـگري مـذهبی مـورد      

بروجنـی و   ش؛ ضرغام1395پژوهشگران نیز قرار گرفته است. (نوري و سرایی، 

ترین عوامل اقتصادي اثرگذار در توسـعۀ گردشـگی    ) یکی از مهم1392ترکمان، 

مذهبی نیز افزایش اعتبارات دولتی (جهت امـور اجرایـی و پژوهشـی) اسـت و     

ش؛ نهاوندي 1394دهشیري، مطالعه حاضر از این جهت نیز با مطالعات پیشین (

) همراستاست. هزینه سـفر نیـز در   2009ورزساك و گات، ش؛ 1389و نعمتی، 

عنوان یک عامل اقتصادي توسعۀ گردشگري مذهبی مورد شناسایی قرار  حالی به

کانتزیانتونیو هاي پیشین تأیید شده است. (ر.ك:  گرفته که اهمیت آن در پژوهش

  )2013؛ نایپینت و دیگران، 2014گران، ؛ روت و دی2017و داینیسوپالو، 

  
  . عوامل اقتصادي مؤثر بر توسعه گردشگري مذهبی5شکل 
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مؤلفه سیاسی/ حاکمیتی (مدیریتی) اثرگذار در توسعه گردشگري مذهبی نیز 

انـد (شـکل شـماره     در قالب هشت شاخص مورد شناسایی و معرفی قرار گرفته

هــاي  میــان دولــت و ســازمان. انســجام و همــاهنگی 1شــش) کــه عبارتنــد از: 

  )  2013نایپینت و دیگران، گردشگري؛ (

گـذاري و نظـارت کامـل بـر صـنعت گردشـگري؛        ریزي، سیاسـت  . برنامه2

  )1394(دهشیري، 

. تدوین و اجراي قوانین و مقررات حمایتی (دسترسی سـریع و آسـان بـه    3

هـاي   تسهیلات اداري و مالی جهت متقاضیان ایجاد مراکز آموزشی، زیرسـاخت 

هـاي مختلـف گردشـگري     گردشگري (هتل و هتل آپارتمان)، و توسعه سـایت 

 ؛1393؛ موسـوي و سـلطانی،   1390شاپورآبادي و سبزآبادي،  مذهبی)؛ (احمدي

  )2009ورزساك و گات، 

هـاي بازاریـابی مقصـدهاي گردشـگري مـذهبی       . اجراي اثـربخش برنامـه  4

  )  2017؛ صفایی و محمد، 2013نایپینت و دیگران، (

؛ منینتر 2013نایپینت و دیگران، وجود روزهاي مذهبی خاص در تقویم؛ (. 5

    )2014و ترین، 

  )  2017؛ صفایی و محمد، 1393. ثبات سیاسی (فیروزجائیان و دیگران، 6

  )  2014؛ منینتر و ترین، 1393. برقراري امنیت (فیروزجائیان و دیگران، 7

دولـت شـرایط لازم   سازي به آن معناست کـه   سازي. خصوصی . خصوصی8

جهت حضور و مشارکت بخـش خصوصـی در ایـن بخـش را فـراهم آورده و      

وکار و انجام فعالیت اقتصـادي در ایـن حـوزه را بـه فعـالان       پرداختن به کسب

بخش خصوصی واگذار کند. به عبـارتی، بایـد حضـور دولـت در ایـن بخـش       

وانین و باید از مجـراي تـدوین و اجـراي ق ـ    حضوري حمایتی بوده و دولت می

مقررات حمایتی، زمینۀ فعالیت هرچه بهتر و بیشـتر بخـش خصوصـی در ایـن     

سازي، نظارت  دهد که خصوصی بخش را ایجاد نماید؛ چراکه مطالعات نشان می

هاي  بر عملکرد بخش خصوصی و در عین حال، عدم دخالت دولت در فعالیت
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یجـاد کنـد.   تواند زمینه بهتري بـراي توسـعه گردشـگري مـذهبی ا     اقتصادي می

  )  87ش، ص1394(دهشیري، 

  
  . عوامل سیاسی ـ حاکمیتی (مدیریتی) مؤثر بر توسعه گردشگري مذهبی6شکل 

عوامل اجتماعی ـ فرهنگی که در شکل شماره هفت نشان داده شده، از 

هاي بعد عوامل پیشران گردشگري مذهبی است که در این پژوهش  مؤلفه

گذار) در توسعه گردشگري مذهبی را شناسایی شده، و شش شاخص (عامل اثر

ملل،  سایر رسوم و آداب با آشنایی و فرهنگی تعاملات گردد. گسترش شامل می

ترین عوامل اثرگذار اجتماعی ـ فرهنگی در توسعه گردشگري مذهبی  یکی از مهم

است که اهمیت آن در سایر مطالعات نیز مورد تأیید قرار گرفته است. (آقاجانی و 

ش؛ فیروزجائیان و 1390شاپورآبادي و سبزآبادي،  ش؛ احمدي1394 فر، فراهانی

) توسعه معنویت در جامعه نیز یکی از عوامل 2014ش؛ فروزان، 1393دیگران، 

؛ موسوي 1395اجتماعی ـ فرهنگی است که سایر پژوهشگران (نوري و سرایی، 

) نیز بر اهمیت آن در توسعه 1388دیگران،  ؛ تقوایی و1393و سلطانی، 

 مشارکت و تعلق حس انسجام، اند. افزایش گردشگري مذهبی اذعان کرده

کننده گردشگري مذهبی  شهروندان نیز یکی از عوامل فرهنگی ـ اجتماعی ترویج
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شده در این حوزه  است که مطالعه حاضر از این جهت نیز با مطالعات انجام

؛ زمانی 2014 ؛ فروزان،1393؛ رضایی و دیگران، 1394فر،  (آقاجانی و فراهانی

دهد حفظ  ) همراستاست. همچنین نتایج نشان می2010فراهانی و هندرسون، 

سنتی و مذهبی جذاب نیز از عواملی است که   ها و مراسم میراث فرهنگی، آئین

گر در توسعه این گونۀ گردشگري ایفا خواهد نمود. (نوري و  نقشی تسهیل

ش؛ منینتر 1393ي و سلطانی، ؛ موسو2013 دیگران، و ش؛ نایپینیت1395سرایی، 

ترین  گردشگري نیز یکی از مهمبسترسازي و ترویج فرهنگ ) 2014و ترین، 

ش؛ 1397عوامل توسعه گردشگري مذهبی است که در سایر مطالعات (یوسفی، 

ش) هم مورد شناسایی 1390ش؛ رحمانی و دیگران، 1392سلطانی و دیگران، 

هاي تحصیلی مرتبط با صنعت  رشته هدادن ب  اهمیتقرار گرفته است. همچنین، 

عنوان یک عامل اجتماعی ـ فرهنگی اثرگذار در توسعه  گردشگري درحالی به

ش) نیز 1394گردشگري مذهبی معرفی شده که اهمیت آن توسط دهشیري (

  مورد توجه قرار گرفته است.

  
  . عوامل اجتماعی ـ فرهنگی مؤثر بر توسعه گردشگري مذهبی7شکل 
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هــاي گردشــگري مــذهبی،  ناســایی شــده در بعــد پیشــراندیگــر مؤلفــه ش

). در این راسـتا یکـی از   8هاي لازم است. (شکل شماره  نیازها/ زیرساخت پیش

هاي موجود در مقصدهاي گردشگري  نیازهاي لازم، تعداد و کیفیت اقامتگاه پیش

هـا (وانـگ و    است که نقش آن در توسعه گردشگري مذهبی در سایر پـژوهش 

) نیز مورد تأیید قـرار گرفتـه اسـت.    2015؛ اسماگیلوا و دیگران، 2020دیگران، 

موقعیت جغرافیایی (محل قرارگیري مکان مذهبی، منـاظر زیبـا و آب و هـواي    

توانـد   نظران، مـی  معتدل و ملایم) نیز از دیگر عواملی است که به اعتقاد صاحب

زاده و  متوسعۀ گردشگري مذهبی در مقصدهاي مختلف را تسهیل کنـد (ابـراهی  

کانتزیــانتونیو و داینیســوپالو، ش؛ 1397ش؛ پیرعلــی و ســیادت، 1389دیگــران، 

). بهبود کیفیت خدمات اجتماعی و دسترسی سریع به آنها نیز نقشی قابـل  2017

فـر،   توجه در توسعه گردشگري مـذهبی خواهـد داشـت. (آقاجـانی و فراهـانی     

نیازهــا/  ر پــیش) از دیگــ2014؛ منینتــر و تــرین،  2014ش؛ فــروزان، 1394

هاي لازم در راستاي توسـعه گردشـگري مـذهبی، تعـداد و کیفیـت       زیرساخت

هـا   هاي مسافرتی است که اهمیت آن در این پژوهش و نیز سایر پژوهش آژانس

ش؛ 1390شـاپورآبادي و سـبزآبادي،    ش؛ احمـدي 1394فر،  (آقاجانی و فراهانی

نیازهـاي   از دیگـر پـیش  ) مورد تأکید قرار گرفته است. 2009ورزساك و گات، 

تـرین عوامـل در    عنـوان یکـی از مهـم    توسعه گردشگري مذهبی که نقش آن به

زاده و دیگـران،   راستاي توسعه این گونه همواره مورد توجه قرار گرفته، (ابراهیم

ــوري و ســرایی، 1389 ــی و ترکمــان،  ش؛ ضــرغام1395ش؛ ن ش؛ 1392بروجن

ذهبی متنـوع ماننـد کلیسـاها،    هـاي م ـ  ) وجـود مکـان  2013نایپینت و دیگـران،  

هاي علمیه و مراکز تحقیقات علـوم اسـلامی    ها، مساجد، حوزه ها، صومعه کنیسه

هـاي مـذهبی و    است. وجود مراکز فرهنگی، تفریحی و تجاري همجوار سـایت 

وجود امکانات زیربنایی (امکانات حمـل و نقـل، اینترنـت و ...) نیـز دو عامـل      

نیازهاي اثرگـذار در   عنوان پیش بی است که بهاثرگذار در توسعه گردشگري مذه

ش؛ نهاونـدي و  1397 سـیادت،  و این فرایند توسط سایر پژوهشگران (پیرعلـی 
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الحسـینی و دیگـران،    ش؛ مـلازم 1389زاده و دیگـران،   ش؛ ابراهیم1389نعمتی، 

) نیز مورد توجـه بـوده   2016؛ سیامالا و کاکوتی، 2014؛ شارما و جوشی، 1396

نیازهاي لازم در جهت توسعه گردشـگري مـذهبی، کیفیـت     پیش است. از دیگر

تورهاي گردشگري و وجود راهنماي گردشگري مذهبی اسـت کـه اهمیـت آن    

) نیز مورد تأیید قـرار گرفتـه اسـت. همچنـین،     2016توسط سیامالا و کاکوتی، (

نیازهاي توسعه  عنوان یکی از پیش وجود امکانات درمانی و بهداشتی، درحالی به

گر آن در این فرایند توسـط   شگري مذهبی شناسایی شده که بر نقش تسهیلگرد

ش؛ روت و دیگـران،  1397سایر پژوهشگران نیز تأکید شـده اسـت. (یوسـفی،    

  )2017؛ صفایی و محمد، 2011؛ سولیمان و محمد، 2014

  
  هاي لازم در توسعه گردشگري مذهبی نیازها/ زیرساخت . پیش8شکل 

هاي گردشگري مـذهبی، عوامـل رانشـی گردشـگر      شرانمؤلفۀ دیگر در بعد پی

ها و عوامل مربوط به گردشـگران اسـت    دهنده انگیزه است. عوامل رانشی، توضیح

آورند. بـه عبـارت    هاي گردشگري افراد را فراهم می که زمینه سفر و آغاز فعالیت

 گیري دربـاره  دیگر، عوامل رانشی، عوامل تحریک میل به سفر هستند و با تصمیم

) مؤلفـه عوامـل   64ش، ص1396اند (عربشـاهی و دیگـران،    انتخاب مقصد مرتبط
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رانشــی گردشــگر در پــژوهش حاضــر، ده شــاخص (عامــل اثرگــذار در توســعه 

نشان داده شده اسـت.   9گردد که در شکل شماره  گردشگري مذهبی) را شامل می

هاي  خصهاي پیشین است. شا ها نیز حاکی از همراستایی نتایج با پژوهش بررسی

عوامل رانشی گردشگر، عبارتند از: آگاهی از اشاره به نام منطقه در کتب آسـمانی  

الحسـینی   تحصیلات گردشگر، (ملازم ش)1395پور و دیگران،  و مقدس، (حسینی

ش؛ 1396الحسـینی و دیگـران،    ش) سن گردشگر مذهبی، (ملازم1396و دیگران، 

افتگی خــدمات بهداشــتی، یــ ) آگــاهی از توســعه1395پــور و دیگــران،  حســینی

ش) آگاهی از شهرت منطقه (همان) اطلاع از وجود 1395پور و دیگران،  (حسینی

) 1395پور و دیگران،  ش، حسینی1392روزي، (سلطانی و دیگران،  امکانات شبانه

) 2009؛ ورزسـاك و گـات،   1396الحسـینی و دیگـران،    درآمد گردشگر، (مـلازم 

؛ سـیامالا و کـاکوتی،   1396برزیان،  ؛ قنبري1388مذهبی بودن، (تقوایی و دیگران، 

؛  سـقایی،  1391) فاصله محل زندگی تا مکـان مـذهبی، (بـدري و طیبـی،     2016

  )  1395پور و دیگران،  ) و تجربه سفر مذهبی، (حسینی1391

  
  . عوامل رانشی مؤثر در توسعه گردشگري مذهبی9شکل 

بعد مدل معرفی شده در عوامل بازدارنده توسعه گردشگري مذهبی نیز دیگر 

  این پژوهش است که از پنج مؤلفه تشکیل شده است. (شکل شماره ده)  
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  . عوامل بازدارنده گردشگري مذهبی10شکل 

ها در بعد عوامل بازدارنده، عوامل اقتصادي بازدارنده گردشگري  یکی از مؤلفه

 هـاي ایـن   دهـد شـاخص   ها نشان مـی  ) که بررسی11مذهبی است (شکل شماره 

عنوان عوامل بازدارنده توسـعه گردشـگري مـذهبی     مؤلفه در سایر مطالعات نیز به

فـر،   ها عبارتند از: تورم (آقاجانی و فراهانی اند. این شاخص مورد توجه قرار گرفته

ــان و دیگــران، 1394 ش) و 1393ش؛ موســوي و ســلطانی، 1393ش؛ فیروزجائی

  )1393سیاه. (فیروزجائیان و دیگران،  بازار ایجاد

  
  . عوامل اقتصادي بازدارنده توسعۀ گردشگري مذهبی11شکل 
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   هـاي گردشـگري مـذهبی، عوامـل اجتمـاعی  ـ      مؤلفۀ دیگر در بعد بازدارنده

شود و  ، دو شاخص اصلی را شامل می12فرهنگی است که مطابق شکل شماره 

کنـد. ایـن    پژوهش حاضر از این جهت نیز نتایج مطالعات پیشـین را تأییـد مـی   

 از تقلیـد  و محلـی  جوامع فرهنگی اصالت رفتن دست ها عبارتند از: از شاخص

ش؛ 1394فــر،  گردشــگران (آقاجــانی و فراهــانی پوشــش و رفتــاري الگوهــاي

ش؛ نوري و سرایی، 1390ش؛ رحمانی و دیگران، 1393فیروزجائیان و دیگران، 

 انبـوه  سـیل  ورود دلیـل  بـه ( محلـی  مـردم  آسـایش  رفـتن  دست ش) و از1395

ش؛ رحمـانی و دیگـران   1393اوج. (رضـایی و دیگـران،    فصول در گرانگردش

  ).2014ش؛ فروزان، 1393ش؛ موسوي و سلطانی، 1390

  
  . عوامل اجتماعی ـ فرهنگی بازدارنده توسعه گردشگري مذهبی12شکل 

هـاي بعـد    عوامل سیاسی/ حـاکمیتی (مـدیریتی) نیـز یکـی دیگـر از مؤلفـه      

است و از سه شاخص برخوردار است: (شکل هاي گردشگري مذهبی  بازدارنده

) یکی از عوامل بازدارنده در این مؤلفه، وجود رقباي قدرتمند اسـت.  13شماره 

عنـوان یکـی از    ش) نیـز از رقبـا بـه   1389ها (نهاوندي و نعمتـی،   سایر پژوهش

ترین عوامل اثرگذار بر توسعۀ گردشگري مذهبی در مقصدهاي مختلف نام  مهم

شـده در ایـن    تبلیغات منفی جهانی نیز از دیگر عوامـل شناسـایی  اند. وجود  برده
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پژوهش است که با توجه به نتایج حاصل از سایر مطالعات نیز (نوري و سرایی، 

هـایی   ش) توسعه گردشـگري را بـا چـالش   1389ش؛ نهاوندي و نعمتی، 1395

شده گردشـگري بـه    هاي تدوین جدي مواجه ساخته است. اجرایی نشدن برنامه

عنوان عاملی مورد شناسـایی قـرار    هاي مرتبط نیز به عدم هماهنگی سازمان دلیل

توانند توسعه گردشگري مذهبی را به صـورتی منفـی تحـت     است که می  گرفته

  ش).1395ش؛ نوري و سرایی، 1389زاده و دیگران،  تأثیر قرار دهد. (ابراهیم

  
  عه گردشگري مذهبی. عوامل سیاسی ـ حاکمیتی (مدیریتی) بازدارنده توس13شکل 

هـا در بعـد عوامـل     عوامل بازدارنده زیست محیطی نیز، یکی از دیگر مؤلفـه 

گـردد.   بازدارنده گردشگري مذهبی است که دو عامل (شـاخص) را شـامل مـی   

دهد این عوامل، توسط سایر پژوهشـگران   ها نشان می ) بررسی14(شکل شماره 

مـذهبی مـورد توجـه قـرار     عنوان عوامـل بازدارنـدة توسـعه گردشـگري      نیز به

اند: آلودگی محـیط زیسـت (آبـی، هـوایی، صـوتی و غیـره) (آقاجـانی و         گرفته

؛ سـولیمان و  2014ش؛ فـروزان،  1393ش؛ رضایی و دیگران، 1394فر،  فراهانی

هـاي واگیـر    ) و احتمال وقـوع بلایـاي طبیعـی و شـیوع بیمـاري     2011محمد، 

  )2014؛ شارما و جوشی، 2014رین، ش؛ منینتر و ت1389زاده و دیگران،  (ابراهیم
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  محیطی بازدارنده توسعه گردشگري مذهبی . عوامل زیست14شکل 

مؤلفه دیگر در بعد عوامل بازدارندة توسعه گردشگري مذهبی، محقق نشـدن  

در پـژوهش   15هاي لازم است که مطابق شکل شـماره   نیازها و زیرساخت پیش

ت. یک شاخص در این مؤلفـه،  حاضر در قالب چهار شاخص شناسایی شده اس

هـاي گردشـگري اسـت کـه      ها و تأسیسات مکان فقدان و فرسودگی زیرساخت

ها نیز مورد تأیید قـرار گرفتـه اسـت.     محدودکنندگی این عامل در سایر پژوهش

ش؛ نـوري  1390شاپورآبادي و سبزآبادي،  ش؛ احمدي1393(رضایی و دیگران، 

شاخص دیگر و مـرتبط بـا مؤلفـه    ) 2014ش؛ شارما و جوشی، 1395و سرایی، 

عنـوان مـانعی در    تواند بـه  هاي لازم، ترافیک است که می عدم تحقق زیرساخت

شـاپورآبادي و سـبزآبادي،    برابر توسعۀ گردشگري مذهبی مطرح باشد. (احمدي

ــی و ســیادت، 1390 ــروزان، 1397ش؛ پیرعل ــاکوتی، 2014ش؛ ف ؛ ســیامالا و ک

دارنده توسعه گردشـگري مـذهبی در ایـن    ) از دیگر عوامل زیرساختی باز2016

پژوهش، فقدان علائم و تابلوهاي راهنما براي گردشگران است که اثرات منفـی  

زاده  این عامل بر توسعه گردشگري مذهبی در مطالعه انجام شده توسط ابـراهیم 

عنوان یک عامل بازدارنده شناسـایی شـده اسـت. عـدم      ) نیز به1389و دیگران (

نیز یکی دیگر از عوامل بازدارنده توسـعه    ي بین المللی در محلها استقرار بانک

گردشگري مذهبی شناسایی شده است و پژوهش فعلـی از ایـن جهـت نیـز بـا      

  باشد. ) همراستا می1390مطالعات پیشین (احمدي شاپورآبادي و سبزآبادي، 
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هاي لازم در  نیازها و زیرساخت . عوامل مرتبط با محقق نشدن پیش15شکل 

  وسعه گردشگري مذهبیت

  گيری و پيشنهادات نتيجه

تـرین   عنـوان یکـی از مهـم    با توجه به جایگاه و نقش گردشگري مذهبی بـه 

ابزارهاي توسعه اقتصادي در مقصدهاي مستعد، و اهمیت و ضرورت شناسـایی  

عوامل و عناصر اثرگذار در توسعه این گونۀ گردشگري و از سوي دیگـر، عـدم   

اي جامع به منظور شناسایی عوامـل و عناصـر    اي مطالعهتوجه به طراحی و اجر

اثرگذار در توسعه گردشگري مذهبی در ادبیات پژوهشی ایـن حـوزه، پـژوهش    

اي از این خلاء مطالعاتی، طراحی و اجرا گردیـد.   حاضر به منظور پوشش گوشه

دهد کـه عوامـل مـؤثر بـر      ها در این مطالعه نشان می نتایج حاصل از تحلیل داده

و عوامـل   » پیشـران «تواند در دو بعد اصلی عوامل  عۀ گردشگري مذهبی میتوس

بندي، مطالعه و بررسی قرار گیرد. همچنین نتـایج حـاکی    مورد دسته » بازدارنده«

هـاي اقتصـادي، سیاسـی/     توسعه گردشگري مذهبی مؤلفه  است، عوامل پیشران
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هـاي لازم و   سـاخت نیازهـا/ زیر  فرهنگی، پیش ـ حاکمیتی (مدیریتی)، اجتماعی

هـاي توسـعه    گردد. درحـالی کـه بازدارنـده    عوامل رانشی گردشگر را شامل می

توانند در قالب پنج مؤلفه اقتصادي، سیاسی/ حاکمیتی  گردشگري مذهبی نیز می

نیازهـا و   فرهنگی، زیست محیطی و محقق نشـدن پـیش   ـ (مدیریتی)، اجتماعی

  و مطالعه قرار گیرند.   بندي و مورد بررسی هاي لازم دسته زیرساخت

گذاران صنعت  تواند براي مدیران و سیاست نتایج حاصل از این پژوهش، می

زیرا  ؛گردشگري، به ویژه گردشگري مذهبی، رهنمودهایی کاربردي فراهم آورد

هاي انجام شده در ارتباط با توسعه  این مطالعه از طریق بررسی گسترده پژوهش

هاي پیشین را  شمار ذکر شده در پژوهش بی گردشگري مذهبی، عوامل و عناصر

گذاران توسعه  بندي کرده و مدیران و سیاست هایی مناسب دسته در ابعاد و مؤلفه

و نیـز    گردشگري مذهبی قادر خواهند بود با مراجعه به نتـایج، عوامـل پیشـران   

هـاي لازم در   عوامل بازدارندة توسعه گردشـگري مـذهبی را شناسـایی و اقـدام    

  با هر کدام از عوامل را طراحی و اجرا نمایند.ارتباط 

تواند رهنمودهایی مؤثر به منظور طراحی مطالعـات آینـده    همچنین نتایج می

گـردد چگـونگی    ارائه نماید. در این ارتباط، به سایر پژوهشـگران پیشـنهاد مـی   

کاهش اثرات منفی گردشگري مذهبی از جهات مختلف، مانند ابعـاد اقتصـادي،   

هاي خود مورد بررسی و مطالعـه قـرار    محیطی را در پژوهش زیستاجتماعی و 

توانند بررسی عوامل مؤثر بر توسعه گردشـگري   دهند. پژوهشگران همچنین می

هـا و فنـون مـورد     مذهبی یا عوامل بازدارنده توسعه گردشگري را با سایر روش

لعـاتی  توانند از طریـق طراحـی و اجـراي مطا    شناسایی قرار دهند. براي مثال می

اکتشافی و مصـاحبه بـا کارشناسـان و فعـالان صـنعت گردشـگري نسـبت بـه         

  شناسایی راهکارهاي توسعه گردشگري مذهبی در کشور اقدام نمایند.  
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ــرد،  آقاجــانی، معصــومه و فراهــانی .۱ ف

گردشگري مذهبي و «ش) ۱۳۹۳سعيد، (

عوامــل مــؤثر بــر آن (مطالعــه مــوردي: 

هاي راهبردي  فصلنامه سياست، »ايـران) 

  .۶۶-۴۳، ۳، شو کلان

زاد،  زاده، عيســـي؛ کـــاظمي ابـــراهيم .۲

ــمس ــکندري ش ــد   االله و اس ــاني، محم ث

توسـعه   ريزي استراتژيک برنامه) «۱۳۸۹(

ــر گردشــگري   ــد ب ــا تأکي گردشــگري، ب

، »مــذهبي (مطالعــه مــوردي: شــهر قــم)

، ۷۶، شهاي جغرافياي انسـاني  پژوهش

 . ۱۴۱-۱۱۵ص

ــدي .۳ ــدعلي احم ــاپورآبادي، محم و  ش

تحليلـي بـر   «)، ۱۳۹۰سبزآبادي، احمد (

هاي توسعه گردشگري مذهبي ـ   ظرفيت

ــلان  ــي ک ــم  فرهنگ ــهر ق ــلنامه ، »ش فص

، سـال دوازدهـم،   ۴۶، شمطالعات ملي

 .۱۱۲-۸۳ص

بــدري، ســيدعلي و طيبــي، صــدراله  .۴

بررســي عوامــل مــؤثر بــر    ). «۱۳۹۱(

هاي گردشـگري مـذهبي: مطالعـه     هزينه

مجلــه ، »مــوردي شــهر مقــدس مشــهد

، ۱، شريزي و توسعه گردشگري نامهبر

  . ۱۷۷-۱۵۳سال اول، 

پيـرداده بيرانونــد، کبـري؛ احمدونــد،    .۵

)، ۱۳۹۷مصطفي و شرفي سرابي، وحيد (

هاي انساني توسعه کارآفريني در  پيشران«

حوزة گردشگري (مورد مطالعه: روستاي 

، »آبـاد)  ايستگاه بيشه در شهرسـتان خـرم  

، ۹، شهاي روسـتايي  فصلنامه پژوهش

  .۵۶۴-۵۷۹ال چهارم، س

پيرعلــي، عليرضــا و ســيادت، ســعيد  .۶

راهبردهاي توسعه گردشگري «)، ۱۳۹۷(

فصـلنامه  ، »مذهبي در کلان شهر شـيراز 

، علمي تخصصي رهيافت فرهنگ ديني

  .۱۳۰-۱۱۵، سال دوم، ص۱ش

تقوايي، مسعود؛ موسوي، سـيدعلي و   .۷

تحليلـي  «)، ۱۳۸۸بيمرغ، يـونس (  غلامي

(مطالعـه  بر توسعه گردشـگري مـذهبي   

، »مــوردي: شهرســتان نورآبــاد ممســني)

فصـلنامه علمـي ـ پژوهشـي فضـاي      

  . ۶۴-۳۹)، ص ۳۱(۱۰، جغرافيايي

پـور، سـيد احسـان؛ رضـائي      حسيني .۸

دولت آبـادي، حسـين و کـاظمي، علـي     

بررسي عوامل کشش و رانش «)، ۱۳۹۵(

مؤثر بر نيت سفر گردشـگري مـذهبي و   
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فصـلنامه  ، »نحوه تأثير آنهـا (شـهر قـم)   

)، ۳۶(۱۱، لعات مديريت گردشگريمطا

  .۱۲۴-۱۰۹ص 

ــا (  .۹ ــيري، محمدرضــ )، ۱۳۹۴دهشــ

ارزيــابي عوامــل مــؤثر بــر توســعه     «

ــران ــذهبي در اي ــه ، »گردشــگري م مجل

ــه ــزي و توســعه گردشــگري برنام ، ري

  .۹۲-۷۲)، ص ۱۲(۴

رحماني، خليل؛ پورطاهري، مهـدي   .۱۰

)، ۱۳۹۰افتخاري، عبدالرضا ( الدين و رکن

توسعه گردشگري ريزي راهبردي  برنامه«

ــه    ــتايي مطالع ــاطق روس ــذهبي در من م

ــان  ــتاهاي داراي مک ــوردي روس ــاي  م ه

، »مذهبي اورامان تخت، نجـار و هجـيج  

ريـزي و   برنامـه  -مدرس علوم انساني 

  .۶۶-۴۳)، ص۱(۱۷، آمايش فضا

گرمسير،  رضايي، محمدرضا؛ خاوريان .۱۱

ــدي (  ــان، مهـ ــا و عليـ )، ۱۳۹۳اميررضـ

ــه  « ــر برنام ــي ب ــر  تحليل ــزي راهب دي ري

هاي شيعي بـا تأکيـد بـر     گردشگري آيين

هاي بـالقوه مراسـم محـرم (مطالعـه      توان

ريزي و  مجله برنامه، »موردي شهر تفت)

  .۱۸۵- ۱۶۶)، ص۸(۳، توسعه گردشگري

اصـــغر؛ بهشـــتي،  ســـعيدي، علـــي .۱۲

)، ۱۳۹۱ســيدمحمد و رضــواني، رضــا (

ــت « ــي سياسـ ــع اساسـ ــذاري  موانـ گـ

ــان  ــر نخبگ ــگري از نظ ــه ، »گردش مجل

 ـ برنامه  ۱، زي و توسـعه گردشـگري  ري

  .۳۳-۵۶)، ص۲(

تحليلـي  «)، ۱۳۹۲سقايي، محسـن (  .۱۳

بر تأثير صنعت حمل و نقـل هـوايي بـر    

توسعه گردشگري مذهبي مورد مطالعـه:  

فصــلنامه تحقيقــات ، »فرودگــاه مشــهد

  .۸۶-۷۳)، ص۱۱۰(۳، جغرافيايي

سلطاني، علي؛ دشتي، علي؛ بابـايي،   .۱۴

)، ۱۳۹۲احســـان و قضـــايي، محمـــد (

کيفيــت خــدمات گردشــگري ارزيــابي «

مــذهبي کلانشــهر مشــهد از ديــدگاه    

ــگران ــازي  ، »گردش ــاري و شهرس معم

  .۳۴۲-۳۳۳، ص۱۳، ششهر آرمان

بروجنـي، حميـد و ترکمـان،     ضرغام .۱۵

ــر توســعه «)، ۱۳۹۲نســرين ( ــي ب تحليل

، »گردشگري مـذهبي در اسـتان همـدان   

)، ۳۰( ۸، فصلنامه علوم مديريت ايـران 

 . ۸۱-۵۷ص

هبودي، اميد و عربشاهي، معصومه؛ ب .۱۶

تحليـل  «)، ۱۳۹۶کشفي، سيدمحمدامين (

نقش عوامل رانشي و کششي در توسعه 

، »گردشگري مذهبي در شهر مقدس قـم 

پژوهشي گردشـگري   -فصلنامه علمي 

  .۵۸-۷۹)، ص۳( ۶، و توسعه

عنابستاني، علـي اکبـر و محمـودي،     .۱۷



 

 

198 

ی
هب

مذ
ي 

گر
ش

رد
ه گ

سع
تو

ر 
ر ب

ؤث
ل م

وام
 ع

ب
کی

تر
را

ف
  

ــده ( ــأثير «)، ۱۳۹۵حميــ ــي تــ بررســ

گردشگري مـذهبي بـر ارتقـاي کيفيـت     

روستاييان (مطالعه موردي: حوزه  زندگي

مجلـه  ، »نفوذ گردشگاهي شـهر مشـهد)  

ــه ــزي و توســعه گردشــگري برنام ، ري

  . ۱۱۸-۹۷)، ص۱۸(۵

اصغر؛ يوسفي، ندا  فيرزوجائيان، علي .۱۸

ــيداحمد (  ــدتبار، سـ )، ۱۳۹۳و ميرمحمـ

تحليل کارکردي گردشگري مـذهبي در  «

، »ايران (فراتحليلي از تحقيقات موجود)

، زي و توسعه گردشگريري مجله برنامه

  .۱۶۵-۱۴۳)، ص۸(۳

تبيـين  «)، ۱۳۹۵برزيان، علي ( قنبري .۱۹

ذائقه گردشگري مذهبي در جامعه ايران 

، »هـا  با تأکيد بر جوانان؛ موانع و چـالش 

، ريزي و توسعه گردشگري مجله برنامه

  . ۱۳۵ -۱۱۶)، ص۲۱(۶

الحســيني، محمــد کــاظم؛    مــلازم .۲۰

ــن   ــرادي، محس ــي و م ــوعي، مرتض رج

تأثير توسعه اماکن گردشگري «)، ۱۳۹۶(

منــدي گردشــگران مــذهبي  بــر رضــايت

ــهد)  ــهر مش ــوردي: کلانش ــه م ، »(مطالع

، فصلنامه مطالعات مديريت گردشگري

  .۱۴۲-۱۲۳، ص۳۹ش

موسوي، ميرنجف و سلطاني، ناصر  .۲۱

تحليلي بر نقـش گردشـگري   «)، ۱۳۹۳(

ــهري (مطالعــه     ــعه ش ــذهبي در توس م

مجلـه  ، »زاده جعفـر يـزد)   موردي: امـام 

)، ۱۸( ۵، ريزي شهري پژوهش و برنامه

  .۹۴-۷۷ص

ــه و ســرايي، محمــد  .۲۲ ــوري، محبوب ن

ريـزي راهبـردي    برنامه«)، ۱۳۹۵حسين (

، »توسعه گردشگري مذهبي شهر شـيراز 

ريزي مطالعـات نـواحي شـهري     برنامه

)، ۴(۳، دانشــگاه شــهيد بــاهنر کرمــان

  . ۱۶۸-۱۴۷ص

ــيده   .۲۳ ــي، س ــريم و نعمت ــدي، م نهاون

هاي  دها و فرصتتهدي«)، ۱۳۸۹فاطمه (

فصـلنامه  ، »گردشگري زيارت در ايـران 

انجمــن ايرانــي مطالعــات فرهنگــي و 

  .۱۹۸-۱۷۱)، ص۲۰(۶، ارتباطات

ــواد (  .۲۴ ــفي، ج ــل «)، ۱۳۹۷يوس تحلي

اهميت ـ عملکرد خـدمات گردشـگري    

ــتان   ــه شهرسـ ــورد مطالعـ ــذهبي (مـ مـ

ريـزي و توسـعه    مجله برنامه، »بيرجند)

  .۵۸-۳۸)، ص۲۴(۷، گردشگري
25. Alvarado-Sizzo, I., Frejomil, E. 

P., Crispin, A. S (2017). 
“Religious tourism in southern 
Mexico: Regional scopes of the 
festival of the Immaculate 
Conception”, Geo forum. 83, p. 
14-25.  

26. Chadha, H., Onkar, P (2016) 
“Changing Cities in the 
Perspective of Religious Tourism 
– A case of Allahabad”, Procedia 
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